

工银安盛人寿盛享嘉年养老年金保险(分红型) 产品说明书

本产品为分红型保险，保单持有人可以保单红利的形式享有保险公司分红型保险产品的盈余分配权。未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。

阅读提示

为方便您了解和购买产品，请您仔细阅读本产品说明书，包括但不限于产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

一、产品基本特征

（一）保单利益

1. 养老年金首次领取日及领取方式

【养老年金首次领取日】

根据被保险人的性别，合同养老年金的首次领取日按以下方式确定。

- 女性：合同养老年金的首次领取日为以下两个日期的较迟者：
 - 1、合同生效后的首个保险合同周年日；
 - 2、被保险人年满 58 周岁后的首个保险合同周年日。
- 男性：合同养老年金的首次领取日为被保险人年满 63 周岁后的首个保险合同周年日。

【养老年金领取方式】

对于合同的养老年金，我们提供按年领取或按月领取两种方式供投保人选择，并在保险单上载明。

2. 保险责任

在合同保险期间，我们承担以下保险责任：

【养老年金】

根据投保人选择的养老年金领取方式，自首次养老年金领取日（含）起，若被保险人于下表相应养老年金给付日 24 时生存，且合同有效，则我们按下表约定的养老年金给付金额给付“养老年金”予被保险人。

养老年金领取方式	养老年金给付日	养老年金给付金额
按年领取	养老年金首次领取日（含）起至合同满期日（不含）止的每个保险合同周年日	养老年金给付时合同的基本保险金额 × 已交保险费年度数
按月领取	养老年金首次领取日（含）起至合同满期日（不含）止的每个保险合同月度对应日	养老年金给付时合同的基本保险金额 × 已交保险费年度数 × 8.42%

【身故保险金】

在合同有效期内，若被保险人身故，我们按以下两项金额中的较大者给付“身故保险金”予身故保险金受益人，合同效力终止：

- 1、被保险人身故时合同的现金价值；
- 2、被保险人身故时合同基本保险金额所对应的已交保险费。

注：上述“合同的现金价值”不包含交清增额的现金价值。

【满期金】

被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日为合同的满期日。

被保险人于满期日当日 24 时生存，且合同有效，我们按以下两项金额之和给付“满期金”予被保险人，合同效力终止：

- 1、合同满期时基本保险金额 × 已交保险费年度数；
- 2、合同满期时基本保险金额所对应的已交保险费。

3. 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向投保人退还合同的现金价值。

除上述责任免除款项外，合同其他免除责任的条款，详见合同“1.4 犹豫期”、“2.3 合同效力的中止”、“2.4 合同效力的恢复”、“2.8 保险事故的通知”、“2.13 如实告知”、“2.15 年龄及性别的确定与错误处理”中相关字体加粗内容。

（二）产品其他信息

1. 投保范围

凡出生满 7 天至 60 周岁且符合我们承保条件者，可作为被保险人参加本保险。

2. 保险期间

投保人提出保险申请、经我们同意承保，合同成立。合同成立日期在保险单上载明。

合同自我们同意承保、收取足额保险费并签发保险合同开始生效。合同生效日期在保险单上载明，保单年度、保险费约定支付日均以该日期计算。

除非有另外的约定，合同的保险期间自保险单所载生效日当日 24 时起，至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日为止。

3. 交费方式

投保人应当按照合同约定向我们一次性或分期支付保险费。若投保人选择分期支付保险费，则在投保人支付首期保险费后，应当在保险费约定支付日交付续期保险费。

4. 等待期

该产品不涉及等待期。

5. 犹豫期

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

6. 分红险主要投资策略

公司资产配置以资产负债匹配管理为原则。根据分红险账户的负债特性和投资目标，考虑利率风险、信用风险、市场风险、流动性风险等主要投资风险，增强多元化资产配置，探索优质资产和潜在投资机会提高投资账户的资产和负债在成本收益、期限结构和流动性上的匹配度，追求投资收益的长期、稳定增长，在风险可控的前提下努力提高投资收益。

二、红利及红利分配

合同为分红保险合同，投保人享有参与分配我们分红保险业务可分配盈余的权利。在合同保险期间内，我们每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。**红利是不保证的**。若我们确定合同有红利分配，则该红利将于保单周年日分配给投保人。在合同保险期间内，我们会每年向投保人提供红利通知书。

（一）红利来源

本分红产品的红利来源主要包括死差、利差和费差三个因素，具体如下：

1. **死差**。分红产品的实际身故给付与产品定价假设之间的差异。影响该差异的主要方面是公司分红产品业务的总体质量。

2. **利差**。公司分红产品的实际投资回报率与定价假设投资回报率之间的差异。影响该差异的主要方面是公司投资运作的质量。

3. **费差**。公司实际运营过程中产生的费用与产品定价时预计的公司运营费用之间的差异。影响该差异的主要方面是公司在日常运营过程中发生的各项费用的大小。

（二）红利分配方式

产品红利的分配方式为现金红利，无终了红利。

分发红利当时，合同必须有效，且投保人已交清上一保单年度的应交保险费。

合同在效力中止期间，不享有红利的分配。

（三）红利处理方式

经我们审核同意，投保人可选择以下任何一种周年红利的处理方式：

1、现金领取。

2、抵交保险费。

3、累积生息：红利将存放于本公司，按公司每年确定并公布的红利累积利率以年复利方式累积生息。合同效力终止时，我们将存放于本公司的红利本息向投保人一次付清。

4、交清增额：

根据被保险人的投保年龄、性别、交费期间、保单年度，以红利作为一次交清的交清增额的净保险费购买交清增额保险，增加合同交清增额的基本保险金额，在我们给付各类保险金时，按如下方式给付相应金额予各类保险金受益人：

（1） 给付养老年金时：根据投保人选择的养老年金领取方式，将按下述金额给予被保险人：

➤ 按年领取：给付金额等值于养老年金给付时累积交清增额的基本保险金额

➤ 按月领取：给付金额等值于养老年金给付时累积交清增额的基本保险金额 $\times 8.42\%$

（2） 给付身故保险金时：将被保险人身故时累积交清增额的现金价值给予身故保险金受益人。

（3） 给付满期金时：将合同满期时累积交清增额的基本保险金额给予被保险人。

累积的交清增额也参与以后各保单年度的周年红利计算。

若投保人申请减少合同基本保险金额，则合同的累积交清增额的基本保险金额同比例减少，我们将向投保人退还累积交清增额的基本保险金额减少部分对应的现金价值。

（四）红利分配政策以及确定保单红利水平的影响因素

在会计年度末，公司确定可分配盈余的数额，其中分配给保单持有人的比例不低于可分配盈余的 70%。投保人每年获得的红利是不保证的，会随公司的经营变化（死差、利差和费差等因素的变化）而变化，因此投保人在一定程度上承担公司业务经营和投资运作的部分风险。

我们坚持资产负债匹配和稳健的投资策略，从负债的特性着手配置各类资产的比例，并积极跟踪市场适度调整，严格控制和防范组合的风险，以长期稳定的收益回报客户。

三、利益演示
示例 1

40 周岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛享嘉年养老年金保险（分红型），保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，选择一次性交费 100 万元，领取方式选择按年领取，周年红利处理方式选择交清增额，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保障利益如下：

单位：元

保单年度末/年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金	当年交清增额保额		累积交清增额保额		交清增额养老年金		累积交清增额养老年金		交清增额满期金		累积交清增额身故保险金		累积交清增额退保金(现金价值)		身故总利益		生存总利益	
			当年给付养老年金	累计养老年金				保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示	保证利益演示	红利利益演示
1/41	1,000,000	1,000,000	0	0	0	537,050	1,000,000	0	542	0	542	0	0	0	0	0	0	0	6,769	0	6,769	1,000,000	1,006,769	537,050	543,818
2/42	0	1,000,000	0	0	0	554,111	1,000,000	0	548	0	1,089	0	0	0	0	0	0	0	14,059	0	14,059	1,000,000	1,014,059	554,111	568,170
3/43	0	1,000,000	0	0	0	571,713	1,000,000	0	554	0	1,644	0	0	0	0	0	0	0	21,901	0	21,901	1,000,000	1,021,901	571,713	593,613
4/44	0	1,000,000	0	0	0	589,872	1,000,000	0	561	0	2,204	0	0	0	0	0	0	0	30,326	0	30,326	1,000,000	1,030,326	589,872	620,197
5/45	0	1,000,000	0	0	0	608,609	1,000,000	0	567	0	2,771	0	0	0	0	0	0	0	39,368	0	39,368	1,000,000	1,039,368	608,609	647,977
6/46	0	1,000,000	0	0	0	1,022,101	1,022,101	0	574	0	3,345	0	0	0	0	0	0	0	76,144	0	76,144	1,022,101	1,098,244	1,022,101	1,098,244
7/47	0	1,000,000	0	0	0	1,039,987	1,039,987	0	581	0	3,926	0	0	0	0	0	0	0	90,930	0	90,930	1,039,987	1,130,917	1,039,987	1,130,917
8/48	0	1,000,000	0	0	0	1,058,187	1,058,187	0	588	0	4,514	0	0	0	0	0	0	0	106,375	0	106,375	1,058,187	1,164,562	1,058,187	1,164,562
9/49	0	1,000,000	0	0	0	1,076,706	1,076,706	0	595	0	5,109	0	0	0	0	0	0	0	122,503	0	122,503	1,076,706	1,199,208	1,076,706	1,199,208
10/50	0	1,000,000	0	0	0	1,095,548	1,095,548	0	602	0	5,711	0	0	0	0	0	0	0	139,337	0	139,337	1,095,548	1,234,885	1,095,548	1,234,885
20/60	0	1,000,000	0	0	0	1,303,093	1,303,093	0	679	0	12,147	0	0	0	0	0	0	0	352,464	0	352,464	1,303,093	1,655,557	1,303,093	1,655,557
23/63	0	1,000,000	29,100	29,100	0	1,343,610	1,372,710	0	704	0	14,232	0	14,232	0	14,232	0	0	0	435,045	0	420,813	1,372,710	1,807,755	1,372,710	1,807,755
30/70	0	1,000,000	29,100	232,800	0	1,302,388	1,331,488	0	820	0	19,605	0	19,605	0	134,876	0	0	0	529,476	0	509,871	1,331,488	1,860,964	1,535,188	2,179,935
40/80	0	1,000,000	29,100	523,800	0	1,234,099	1,263,199	0	1,057	0	29,015	0	29,015	0	380,690	0	0	0	612,474	0	583,459	1,263,199	1,875,673	1,757,899	2,722,048
50/90	0	1,000,000	29,100	814,800	0	1,152,873	1,181,973	0	1,494	0	41,715	0	41,715	0	737,010	0	0	0	587,892	0	546,176	1,181,973	1,769,865	1,967,673	3,250,860
60/100	0	1,000,000	29,100	1,105,800	0	1,056,259	1,085,359	0	2,993	0	62,794	0	62,794	0	1,257,614	0	0	0	360,934	0	298,140	1,085,359	1,446,293	2,162,059	3,717,812
65/105	0	1,000,000	0	1,222,200	1,029,100	0	1,029,100	0	13,401	0	96,093	0	0	0	1,552,304	0	96,093	0	96,093	0	0	1,029,100	1,125,193	2,251,300	3,899,697

示例 2

40 周岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛享嘉年养老年金保险（分红型），保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 3 年，以年交交费方式，年交保险费 20 万元，领取方式选择按年领取，周年红利处理方式选择累积生息，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保障利益如下：

单位：元

保单年度末/年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金	周年红利		累积红利		身故总利益		生存总利益	
			当年给付 养老年金	累计养老 年金				保证利益 演示	红利利益演 示	保证利益 演示	红利利益 演示	保证利益 演示	红利利益演 示	保证利益演 示	红利利益演 示
1/41	200,000	200,000	0	0	0	89,321	200,000	0	1,916	0	1,916	200,000	201,916	89,321	91,237
2/42	200,000	400,000	0	0	0	201,176	400,000	0	4,323	0	6,272	400,000	406,272	201,176	207,448
3/43	200,000	600,000	0	0	0	330,932	600,000	0	6,773	0	13,155	600,000	613,155	330,932	344,087
4/44	0	600,000	0	0	0	341,423	600,000	0	6,891	0	20,276	600,000	620,276	341,423	361,698
5/45	0	600,000	0	0	0	352,245	600,000	0	7,011	0	27,642	600,000	627,642	352,245	379,887
6/46	0	600,000	0	0	0	592,511	600,000	0	7,134	0	35,259	600,000	635,259	592,511	627,769
7/47	0	600,000	0	0	0	602,880	602,880	0	7,258	0	43,134	602,880	646,014	602,880	646,014
8/48	0	600,000	0	0	0	613,430	613,430	0	7,385	0	51,274	613,430	664,704	613,430	664,704
9/49	0	600,000	0	0	0	624,165	624,165	0	7,515	0	59,686	624,165	683,851	624,165	683,851
10/50	0	600,000	0	0	0	635,088	635,088	0	7,646	0	68,377	635,088	703,464	635,088	703,464
20/60	0	600,000	0	0	0	755,402	755,402	0	9,095	0	172,275	755,402	927,677	755,402	927,677
23/63	0	600,000	16,560	16,560	0	779,198	795,758	0	9,580	0	210,220	795,758	1,005,979	795,758	1,005,979
30/70	0	600,000	16,560	132,480	0	757,624	774,184	0	9,321	0	306,995	774,184	1,081,179	890,104	1,197,099
40/80	0	600,000	16,560	298,080	0	721,883	738,443	0	8,890	0	463,625	738,443	1,202,068	1,019,963	1,483,588
50/90	0	600,000	16,560	463,680	0	679,371	695,931	0	8,379	0	644,810	695,931	1,340,740	1,143,051	1,787,860
60/100	0	600,000	16,560	629,280	0	628,805	645,365	0	7,770	0	854,231	645,365	1,499,596	1,258,085	2,112,316
65/105	0	600,000	0	695,520	616,560	0	616,560	0	7,423	0	970,820	616,560	1,587,380	1,312,080	2,282,900

示例 3

40 周岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿盛享嘉年养老年金保险（分红型），保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 6 年，以年交交费方式，年交保险费 10 万元，领取方式选择按年领取，周年红利处理方式选择交清增额，则被保险人自年满 58 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保障利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年度保险费	累计保险费	养老年金		满期金	退保金 (现金价值)	身故保险金	当年交清增额 保额		累积交清增额保 额		交清增额养老 年金		累积交清增额养老 年金		交清增额满期金		累积交清增额身故 保险金		累积交清增额退保 (现金价值)		身故总利益		生存总利益	
			当年给 付养老 年金	累计养老 年金				保证利 益演示	红利利 益演示	保证利 益演示	红利利 益演示	保证利 益演示	红利利 益演示	保证利 益演示	红利利 益演示	保证利 益演示	红利利 益演示	保证利 益演示	红利利 益演示	保证利益 演示	红利利益 演示	保证利益 演示	红利利益 演示	保证利益 演示	红利利益 演示
1/41	100,000	100,000	0	0	0	41,804	100,000	0	34	0	34	0	0	0	0	0	0	505	0	505	100,000	100,505	41,804	42,309	
2/42	100,000	200,000	0	0	0	92,579	200,000	0	81	0	115	0	0	0	0	0	0	1,772	0	1,772	200,000	201,772	92,579	94,351	

3/43	100,000	300,000	0	0	0	149,872	300,000	0	128	0	243	0	0	0	0	0	0	0	3,870	0	3,870	300,000	303,870	149,872	153,742
4/44	100,000	400,000	0	0	0	212,829	400,000	0	175	0	417	0	0	0	0	0	0	0	6,870	0	6,870	400,000	406,870	212,829	219,700
5/45	100,000	500,000	0	0	0	279,839	500,000	0	221	0	639	0	0	0	0	0	0	0	10,852	0	10,852	500,000	510,852	279,839	290,691
6/46	100,000	600,000	0	0	0	351,065	600,000	0	267	0	906	0	0	0	0	0	0	0	15,897	0	15,897	600,000	615,897	351,065	366,962
7/47	0	600,000	0	0	0	585,826	600,000	0	271	0	1,177	0	0	0	0	0	0	0	31,952	0	31,952	600,000	631,952	585,826	617,777
8/48	0	600,000	0	0	0	596,076	600,000	0	274	0	1,451	0	0	0	0	0	0	0	40,078	0	40,078	600,000	640,078	596,076	636,154
9/49	0	600,000	0	0	0	606,507	606,507	0	277	0	1,728	0	0	0	0	0	0	0	48,573	0	48,573	606,507	655,080	606,507	655,080
10/50	0	600,000	0	0	0	617,121	617,121	0	281	0	2,009	0	0	0	0	0	0	0	57,447	0	57,447	617,121	674,568	617,121	674,568
18/58	0	600,000	13,500	13,500	0	695,499	708,999	0	309	0	4,378	0	4,378	0	4,378	0	0	0	143,865	0	139,487	708,999	852,864	708,999	852,864
20/60	0	600,000	13,500	40,500	0	692,818	706,318	0	323	0	5,016	0	5,016	0	14,088	0	0	0	160,353	0	155,337	706,318	866,671	733,318	902,743
30/70	0	600,000	13,500	175,500	0	677,926	691,426	0	408	0	8,685	0	8,685	0	83,714	0	0	0	234,557	0	225,872	691,426	925,982	853,426	1,163,012
40/80	0	600,000	13,500	310,500	0	660,212	673,712	0	539	0	13,433	0	13,433	0	195,574	0	0	0	283,560	0	270,127	673,712	957,272	970,712	1,436,413
50/90	0	600,000	13,500	445,500	0	639,143	652,643	0	789	0	20,040	0	20,040	0	364,134	0	0	0	282,416	0	262,376	652,643	935,058	1,084,643	1,711,153
60/100	0	600,000	13,500	580,500	0	614,082	627,582	0	1,674	0	31,538	0	31,538	0	620,402	0	0	0	181,274	0	149,737	627,582	808,856	1,194,582	1,964,720
65/105	0	600,000	0	634,500	613,500	0	613,500	0	7,901	0	50,868	0	0	0	771,399	0	50,868	0	50,868	0	0	613,500	664,368	1,248,000	2,070,266

以上各示例注释说明：

- 1、 该利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，且保单的红利分配是不确定的。红利水平是不保证的，在某些年度可能为零。
- 2、 以上利益演示表中的数值统一采用四舍五入的方式保留到整数位。
- 3、 以上利益演示假设在整个保险期间，“年度保险费”和“累计保险费”在保单年度初发生，其余均在保单年度末发生。
- 4、 以上利益演示所列“退保金（现金价值）”不包含当年度的养老年金（若有）和满期金（若有），“身故保险金”基于假设发生在保单年度末，且未领取当年度的养老年金（若有）和满期金（若有）。“累积交清增额退保金（现金价值）”不包含当年度交清增额养老年金（若有）和交清增额满期金（若有），“累积交清增额身故保险金”基于假设发生在保单年度末，且未领取当年度的交清增额养老年金（若有）和交清增额满期金（若有）。
- 5、 以上利益演示所列“身故保险金”、“退保金（现金价值）”、“养老年金”、“满期金”不包含因红利分配而产生的相关利益。
- 6、 “满期金”和“身故保险金”仅给付一项为限。
- 7、 客户在投保时，仅可选择一种周年红利处理方式。
- 8、 若客户选择现金领取的周年红利处理方式，可参考“周年红利”列。
- 9、 若客户选择累积生息的周年红利处理方式，可参考“累积红利”列。上述演示中的“累积红利”以各年度周年红利为基础，按假定的现金红利累积生息利率计算，已包含当年度的周年红利，实际现金红利累积生息利率可能高于或低于该利率，以公司公布为准。
- 10、在以上累积生息的红利利益演示情况下，“身故总利益”包含“身故保险金”及“累积红利”；“生存总利益”包含“累计养老年金”（若有）、“满期金”（若有）、“退保金（现金价值）”及“累积红利”。根据保险合同的具体约定，红利的领取人、退保金（现金价值）的领取人、各类保险金的受益人可能并不为同一人。

11、在以上交清增额的红利利益演示情况下，“身故总利益”包含“身故保险金”及“累积交清增额身故保险金”；“生存总利益”包含“累计养老年金”（若有）、“满期金”（若有）、“退保金（现金价值）”、“累积交清增额养老年金”（若有）、“交清增额满期金”（若有）及“累积交清增额退保金（现金价值）”。根据保险合同的具体约定，退保金（现金价值）的领取人、各类保险金的受益人可能并不为同一人。

12、以上利益演示仅供参考，实际各项保单利益以保险合同约定为准。

四、犹豫期及退保

【犹豫期】

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

在此期间如果投保人确定此保险合同与投保人的需求不相符，可向我们书面提出解除合同的申请，并将合同退还我们。合同自我们收到书面申请之日正式解除，我们自始不承担保险责任，并无息退还已收合同全部保险费。

投保人要求解除合同时，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

【合同的解除和现金价值】

如投保人在犹豫期后申请解除合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书起，合同效力终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向投保人退还合同的现金价值。

投保人在犹豫期后解除合同会受到一定损失。

现金价值是指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

合同为分红保险合同，若投保人选择红利的处理方式 为交清增额的，则合同实际现金价值金额等于保险合同上载明的现金价值与交清增额的现金价值之和。由于因红利分配而产生的交清增额利益是不保证的、且无法事先确定，只能根据每年分红的实际状况确定，故累积交清增额的现金价值未在保险合同上载明，且不参与合同的借款、垫交保险费。

【声明】

我已认真阅读并理解了工银安盛人寿盛享嘉年养老年金保险（分红型）产品说明书的全部内容，贵公司委托的代理机构销售人员也给予了我必要的解释和说明。因此我已经理解并认可我购买的产品是工银安盛人寿保险有限公司的产品，我已经理解并认可本产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。

投保人签署：_____

签署日期：_____

营销人员签署：_____

签署日期：_____